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ŠIANDIEN
Po Muncheno taikos 
Naujos politinės gairės 
Karas ar taika Europoje 
Sovietų pranašavimai

J. KROZE

Po Muncheno taikos sutar
ties, kaip galima buvo tikėtis, 
Europoje keičiasi tarptautiniai 
politiniai frontai. Anksčiau Eu
ropoje buvo dvi dominuojan
čios didžiųjų valstybių grupės, 
kurios pasidalino šitaip: Angli
ja, Prancūzija ir Sovietų Są
junga, ir Vokietija, Italija ir 
Lenkija. Dabar jau matyti tų 
dviejų frontų persiorganiza
vimo ir persiformavimo pra
džia.

Berlyno ir Romos vadinamo
ji “ašis” principe pasilieka, 
kaip buvusi tik su dalinu Ro
mos pakrypimu į Anglijos pu
sę; Vokietijai pareiškus noro 
draugingai gyventi ir baigti se
ną, beveik tradicinį ginčą ir 
neapykantą su Prancūzija, da
bartinis Ministras Pirmininkas 
Daladier norėtu nutraukti ka
ro sutartį su Sovietais ir dau
giau bendradarbiauti su Vokie
tija; Lenkija, kuri oficialiai vis 
dar palaiko artymus santykius 
su Vokietija, po nevykusių 
bandymų paimti dalį Čekoslo
vakijos rusinu ir sudaryti ben
drą sieną su Vengrija, dabar 
atnaujino savo pasižadėjimą 
nekariauti su Rusija ir nori su
daryti stiprų koridorių nuo 
Baltijos iki Juodųjų, jūrų, kuris 
skirtų Vokietiją nuo Rusijos 
ir užkirstų kelią vokiečių no
rui sukurti nepriklausomą, bet 
Vokietijos dominuojamą Uk
rainą. Anglija tuo tarpu aiš
kiai nepasisako nei už vieną, 
nei už kitą pusę, nors šiomis 
dienomis Chamberlainas užtik
rino Prancūziją, kad Anglija 
visuomet bus jos pusėje. Jos 
politikos pagrindas yra “gar
binga taika”, laisva prekyba 
ir savo imperijos apsaugoji
mas, taip pat lygsvaros išlai
kymas Europoje.

Versalio sutarties panaiki
nimas, Vokietijos apsiginkla
vimas, Etiopijos užkariavimas, 
karas Ispanijoje, Kinijos-Japo
nijos karas, Čekoslovakijos su
dėtų prijungimas prie Vokie
tijos, apsiginklavimas ir dau
gelis smulkesnių įvykių, vienas 
po kito, laipsniškai sudarė to
kias sąlygas, kad Europos po
litika turi keistis, Munchene 
Hitlerio, Chamberlaino, Musso- 
linio ir Daladier pasitarimas 
davė pradžią naujai politinei 
orientacijai Europoje.

Kad šis politinių gairių pa
keitimas Europoje yra tik už
uomazgos stadijoje, tai sunku 
pasakyti, kuo jis galutinai 
baigsis. Daug priklauso nuo 
Prancūzijos šiandieninių įvy
kių, nuo Lenkijos Vokietijas 
santykių ir nuo Sovietų Rusi
jos, kuri visokiais būdais ban
dys sulaikyti Vokietijos ir Ita
lijos pastangas ją visai izoliuo
ti iš valstybių šeimos tarpo.

Baltijos ir kitų mažųjų vals
tybių politinė kryptis turės 
taip pat keistis, pagal didžiųjų 
valstybių politiką, nors jos i 
kaip ir praeityje dės visas pa
stangas laikytis neutraliai.

Prancūzijos streiko metu. — Prancūzijos Darbo Konfederacijai pašaukus į streiką 
5,000,000 darbininkų, vyriausybė pašaukė kariuomenę tvarkai palaikyti. Streiką 
Konfederacija pralaim ėjo. •

PRANCŪZU DARBO KONFEDERACIJOS, SS Į RAŠAU* 

STREIKAS NEPAVYKO . . . . . . .LINE PARODA

| ITALAI REIKALAUJA Iš PRANCŪZU 
SAVOY, KORSIKOS IR TUNISO

KLAIPĖDA, lapkričio 30 d.
— Šiomis dienomis 60 vokie-| e .
tininkų sportininkų veterinari- Ciano Seime pareiškė, kad čeku krizės metu Hali 
vTu£iyt>wkNoeUimKaraii'au^ui ' Ja ir Vokietija buvo pasiruošusios karui 
rungtynių. Be to, direktorijos į 
nariai Baldžius ir Žygaudas 
lankėsi Berlyne ekonominiais!

Iš 5,000,000 darbininkų, tik vienas milijonas išėjo 
i streiką; didelių riaušių nebuvo

-----------------------------------------------------------------Q

AMERIKOS LEIDYKLA Iš-|
SIVERTĖ ST. ZOBARS-

KO APYSAKĄ

PARIS, gruodžio 1 d. — 
Vakar paskelbtas Prancūzijos 
Darbo Konfederacijos genera
linis protesto streikas nepavy
ko. Iš tariamų 5,000,000 tos 
organizacijos narių ir jos pri
tarėjų, tik apie vienas milijo
nas išėjo į streiką. Paryžiuje ir 
kituose miestuose geležinkelių 
susisiekimas ir darbas ėjo be- 

“Dalgių muzika” (iš knygos; normaliai, išskiriant kai 
“Ganyklų Vaikai”) jos leidžia-Į kurių atsitikimu. Streikas susi
moje knygoje, kurioje bus pa-1 ^aukč didžiausio pritarimo ang 
teikta viso pasaulio jaunimo ' ^es kasyklų, geležies pramone- 
literatūros kūrinių. Minėtąją Pe ir_ uostuose. Daladier prie- 
Zobarskio apysaką leidykla 
jau išvertusi. Be. to, ta apysaka 
jau buvo išspausdinta Raudo
nojo Kryžiaus Lygos leidinyje.

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis viena J.A.V. leidykla 
per Amerikos Raudonąjį Kry
žių kreipėsi į rašytoją Zobars- 
ką. kad j is sutiktų leisti tai. lei
dyklai spausdinti jo apysaką 
“Dalgių muzika” (iš knygos

DU PUSLIČIAI IŠGELBĖJO 
ŽMOGŲ NUO KULKOS

KAUNAS. — Vienam© Kau-

monės mobilizuoti karo tarny
bai visus geležinkelių ir kitų 
staigų darbininkus galutinai 
sulaužė streiką.

Didelių susirėmimų tarp po
licijos, kariuomenės ir darbi
ninkų nebuvo, o visi mažesni 
susidūrimai greitai likviduoti.

Vakar vakare Ministras Pir
mininkas Daladier kalbėdamas 

kad vy-no apskrities miestelyje šiomis radijo/one pareiškė, UJ 
dienomis įsigėręs N. iš revolve- riausybė triumfavo ir Prancū- 
rio šovė į B. Vienu šūviu jam zjjos žmonės parodė pasauliui, 
sužeidė ranką, o kitas šūvis kad moka viduje susitvarkyti.

Prancūzijos politikai šį Dala
dier laimėjimą laiko labai di
deliu ir Daladier vyriausybės 
prestižo pataisymu.

šis faktas, sako daugumas 
Prancūzijos politikų parodo, 
kad darbo unijų vadai neran
da pritarimo darbininkų masė- 

• se, kada jie tas darbininkų 
unijas panaudoja grynai poli
tiniams siekiams.

Galimas daiktas, kad po šio 
Daladier imsis

sužeidė ranką, o kitas 
pataikė į priešakinę kūno dalį. 
Bet laimė, kad kulka pataikė 
į švarke buvusią piniginę, ku
rioje buvo, du pusličiai. Kulka 
pusličius gerokai sulenkė, bet 
žmogus antruoju šūviu ne tik 
nenušautas, bet ir nesužeistas.:

kime Korsiką’”, ‘‘Reikalauki
me gražinti mums Savoy!” ir 
taip toliau. Visos tos teritorijos 
dabar yra Prancūzijos.

ROMA, Italija, gruodžio 1Į didelio entuziazmo, kad kai 
d. — Italijos Užsienių Reikalų kurie atstovai pradėjo šaukti "W 4T • • a . M"*. •

Vėliau Romos gatvėse įvyko 
juodmarškinių demonstracija 
prieš Prancūziją. Seimo posė
dyje, kaip stebėtojas dalyva
vo ir naujasis Prancūzijos pa-

ir politiniais klausimais tartis., Ministras Ciano vakar kalbė-l “Mes norime Tuniso”, “Paim-
 damas Italijos Seime pranešė, 

kad Italija ir Vokietija buvo
KLAIPĖDOS KRAŠTO LIE- pasiruošusios karui čekoslova- 

TUVIAI PROTESTUOJA j kijos krizės metu. Jis pareiškė, 
--------- kad Italija tuo metu buvo pa-

KLAIPĖDA. lapkričio 30 "3T šaukus: apie 300,000 vvru į ka-
— Lietuviškųjų kandidatų są- i riuomenę, sumobilizavusi savo 
rašų atstovai pareiškė Seimelio < karo laivyną Viduržemio jū- 
Rinkimų Komisijos pirmininkui rcje ir paruošė puolimui apie 
griežtą protestą dėl įstatymų 2.000 karo lėktuvų. Jo kalba

klausytojų tarpe sukėlė tokio siuntinys Poncet.laužymo, sudarant rinkikų są-i 
rašus. Lietuvių atstovas Seime
lyje p. Kybrancas kalbėdamas 
Pagėgiuose pareiškė, kad klai
pėdiečių noras yra visados būti

• Nepriklausomos Lietuvos dali
mi.

WASHINGTON, gruodžio 1 
d. — Jungtiniu Valstybių Pre
zidentas Rooseveltas paskelbė 
specialę proklamaciją, kurio
je visus draugingus Jungtinėms 
Valstybėms žmones kviečia 
ateinančiais metais atvykti į 
Ameriką aplankyti New Yorko 
Pasaulinę Parodą ir Tarptau
tinę Parodą t San Francisco 
mieste. Jis taip pat ragina vi
sus Amerikos gyventojus tose 
porodose atsilankyti ijf drau
gingai primti ^užsieniečius.

New Yof k paro
da bus atidaryta ateinančių 
metų balandžio 30 d., o San 
Francisco tarptautinė paroda 
atidaroma vasario 18 d.

UŽDARĖ VILNIUI VADUO
TI SĄJUNGĄ

KAUNAS, lapkričio 30 d. 
— Vadovaudamasis valstybės 
ir tautos reikalų sumetimais 
Vidaus Reikalų Ministras už
darė Vilniui Vaduoti Sąjungą.

I KAUNA ATVYKO LENKU 
EKONOMINE DELEGACIJA

Kaunas. — Lapkričio 28 d. 
atvyko lenkų delegacija ekono
minėms deryboms.

Danijos Charge D’affaires 
Worsaae dovana Ukmer

gės gimnazijai

o s

RUMUNU FAŠISTŲ VADAS
Rumunijos karalius Karolius sulaiko visus (ašis 

tus, kurie krašte ruošė sukilimą

IŠ NEMUNO NORI IŠIMTI 
NUGRIMZDUSI RUSI

JOS TILTA
dr

BUCHAREST, Rumunija, 
gruodžio 1 d. — Rumunijos 
policijai ir kalėjimo sargai 
gabenant Rumunijos fašistų 
vadą Cornelių Zelea Codreanu 
į kalėjimą, miške juos užpuolė 
Codreanu draugai, kurie ban
dė jį išgelbėti, bet policija į 
užpuolikus pradėjo šaudyti. 
Susišaudymo metu pats fašistų 
yad4s_Codrean.y ..ir .trylika Jo 
pasekėjų užmušti.

Codreanu nėra rumunas bet 
lenkas ir jo tikroji pavardė yra 
Zelinskis.

Ryšium su tuo įvykiu Rumu- ’ 
nijos karalius Karolius tuojau ; 
ėmėsi griežtų priemonių kraš
te palaikyti tvarką ir sulaikyti | 
bet kokius bandymus nuversti 
dabartinę Rumunijos valdžią. 
Visi žinomieji Rumunijos fašis
tai sulaikomi.

Karaliaus sesuo išteka.
Egipto karaliaus sesuo prin
cesė Fawzia, netrukus žada 
ištekėti už Irano sosto įpė
dinio Pahlavi.

KAUNAS. — D a n i j 
charge d’affaires Worsaae, 
dimas Danijos direktoriaus 
Christensen ir Vidurio Mokslo
Departamento direktoriaus L. 
Vaitiekūno, šių metų rugsėjo 
mėn. lankėsi Ukmergės valst. 
gimnazijoje. Gražūs gimnazi
jos rūmai, rimtai dirbamas 
darbas ir graži gimnazijos jau
nuomenė Worsaae padarė di
delį įspūdį, ir jis ta proga pa
žadėjo dovanoti vienam gim
nazijos VIII klasės berniukui 
ir vienai tos klasės margaitei, 
kurie mokslo metų gale gaus 
geriausią lietuvių kalbos pažy
mį, po sidabrinę taurę, šias šovė 1,800 svarų mešką, 
taures Worsaae gimnazijai jau vilyčios pataikė meškai ir krū- 
atsiuntė.

KAUNAS. — šiemet ties 
Kaunu buvo įvykdyti stambes
ni Nemuno vagos reguliavimo 
darbai. Nuo Aleksoto iki Gele
žinkelių tilto pastatyta kelioli
ka bunų, kurios vandenį nu
kreips į upės vidurį. Nemuno 
vagos reguliavimo darbai ties | 
Kaunu buvo atlikti platesniu 
mastu, nes pernai ir šiemet 
upė buvo tiek nusekusi, kad 
kai kur jau negalėjo praplauk
ti garlaiviai. Kai kurių inži
nierių apskaičiavimu Nemuno 
dugnas ties Kaunu vis kyla. 
Tai įvyksta dėl sunešamo smė
lio, o dalinai ir dėl upės kran
tų, kurie aukščiau Kauno be
veik dar netvarkyti. Be to. prie 
Nemuno kilimo ties Kaunu pri
sidėjo nugrimzdęs rusų tiltas.

Prieš daugiau kaip 23 metus 
rusai besitraukdami iš Kauno 
susprogdino geležinkelio tiltą. 
Mačiusieji tą sprogdinimą kau
niečiai pasakoja, kad rusai 
tam tikslui sunaudoję daug pi- 
rokselino ir kt. sprogstamosios; 
medžmaigos. Po kelių baisių 
sprogimų, per kuriuos išbyrėjo 
aplinkinių namų langai, milži
niško tilto griaučiai susiūbavo 
ir apie 800—1.000 to geležies 
ir betono nugrimzdo į vandenį. 
Tai atsitiko 1915 m. rugpjūčio 
mėn. pradžioje.

Dalį tilto vokiečiai iškėlė, 
bet apie 500 tonų paliko van
denyje. Dabar Lietuva planuo
ja likusią geležies dalį iškelti, 
kad ji toliau nepakenktų Ne
muno vagos ir gelmės regulia
vimui.

VILYČIA NUŠOVĖ 1,800 
SVARŲ LOKI

MOOSONEE, Ont., Canada, 
gruodžio 1 d. — šiomis die
nomis žiaurinėje Ontario pro- 

j vincijos dalyje, Canadoje, 
metų amžiaus Chicagos 

! ventojas, lanku ir vilyčia

KSAVERUI VANAGĖLIUI 
STATYS PAMINKLĄ

14

nu-
Dvi

tinę, o viena į širdį.

KAUNAS. — Skulptorius 
Antanas Aleksandravičius šio
mis dienomis baigė lipdyti mi
rusio Lenkijoje poeto Ksave- 
ro-Vanagėlio biustą, šis biustas 
išsiųstas į Dzūkų kraštą ir bus 
panaudotas šio poeto pamink
lui statyti ateinančių metų pa
vasarį.

Lietuvos

as-

425,528.

ignia- 
smar-

Baltijos Lloydas pastatė 
naujus baidokus

— Vilniuje areštavo 17 
menų su atvežtu iš Lietuvos 
kontrabandiniu tabaku.

AIRIAI SUSPROGDINO 
ULSTERIO MUITINES

■MM

ų s 
nuo vėliausios sniego pūgos,

PRADĖJO VEIKTI VESUVI- 
JAUS UGNIAKALNIS

i

Ar šia Europos politinių gai
rių keitimas ves prie karo ar 
taikos, parodys tik ateitis, nors 
Sovietų Sąjungoje aiškiai pra
našaujama ir net nurodoma 
datos kada kuri valstybė žus. 
Jų manymu totalitarinės vals
tybės nori užkariauti visą pa
saulį. Ta proga nurodo, kad 
Vengrija ir. Lenkija bus už-

tuvoje pastatė šešis naujus! 
baidokus prekėms gabenti Ne-1 
munu iš Klaipėdos į Kauną ir 
kitus Nemuno uostus. Prie b«ai-1 
dokų statybos dirbo apie 100 
darbininkų. Pagyvėjus preky
bai su užsieniu Lietuvai reikia 
ir daugiau baidokų. Lietuvos 
baidokai kai kada net išnuo- 
muojami ir vokiečių firmoms 
prekes gabenti į Tilžę.

. . i laimėjimo Daladier imsis Baltijos Lloydas neseniai Lie-i ... . . . „. ,„ v. . i griežtu priemonių pries Pran-
. .į cuzijos komunistus ir kitus kai- 

. . riuosius radikalus, kurie krašte
, __ ■ : kelia betvarkę, ypač tuo metu,kitus Nemuno uostus. Prie b«ai- . . . . . . . . . ... . .... . ^fkai valstybe turi būti vieninga

ir stipri.

BELFAST. Erie, gruodžio 1 
d. — Vakar visu Airijos Ulste- 
rio pasieniu beveik vienu laiku 
susprogdintos visos Ulsterio 
muitinės. Nuostolių padaryta 
už keletą tūkstančių dolerių. 

, Kai kurias muitines policijai 
nija ir Jugoslavija bus “su- dar pavyko išgelbėti. Airiai 
tvarkytos” 1940 m.. Prancūzi- sprogdina muitines, reikalau
ja, Belgija, Olandija, Danija darni, kad Ulsteris būtų pri- 
ir Šveicarija bus užpultos 1941 įjungtas prie didžiosias Airijas 
metais, o karas prieš Sovietų I valstybės.
Sąjungą prasidės 1941 metais 
rudenį.

Bet Chamberlainas ir Dala
dier tikisi, kad karo nebus 
bent iki jie bus gyvi. .

Nuo metų pradžios ligi šio 
laiko “Pienocentras” jau išve- 

Ryšium su vėliausiais žydų I žė 86.229,648 kiaušinius, o 
persekiojimais Vokietijoje, | praėjusiais metais per tą patį 
daug Vokietijos žydų pradėjo laiką jų buvo išvežta — 73,- 
žudytis.

,lli„MMll..lyyl..1ll..... ...m- MMMNlIiM
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I kur draudžiama siųsti bu v. 
Austrijos ir Čekoslovakijos 

pinigų vienetus

Austrijos ir Sudėti jos 
girnų prie Vokietijos, 
kraštus be Vokietijos 
banknotų bei metalinių 
draudžiama taip pat 
buv. Austrijos ir čeko: 
jos išleistus pinigų vie

Ryšium su 
prijun- 
į tuos 
išleistų 
pinigų 
siunti
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LENKIJOS SUSITARIMAS SU RUSIJA
Varšuvos žinios skelbia, kad tarpe Lenkijos ir Sovietų Są

jungos nepuolimo Sutartis prailginta dar keliems metams. Ta
čiau pranešimai iš Rygos skelbia, kad Lenkija stačiai susitarė 
su Rusija kovoti prieš Vokietijos užsimojimą įkurti nepri
klausomą Ukrainą Šitas lenkų ir rusų draugingumas siekia 
net taip toli, kad Rusijos komunistų valdžia pažadėjo lenkams 
numalšinti komunistų agitaciją Lenkijoje, o lenkai pažadėjo 
suvaržyti nepalankių Rusijai ž inių skleidimą Lenkijoje. Rusai 
taip pat pritarę planui, pagal kuri abiejų šalių cenzūra steng- 

nepraleisti nepalankių Lenkijai ir Rusijai žinių.
Jei šitie iš Rygos pranešimai teisingi, tai reikštų pradžią 

sudarymui anti-vokiško bloko. Tas taipgi reikštų ir pradžią 
rungtynių tarpe Lenjkijos ir Vokietijos. Hitleris negali pakęs
ti jokrų sutarčių Su Sovietų Si junga. Kuomet bet kuri valsty
bė nori užmegsti draugiškus ryšius su Vokietija, tai pirmiau
sia Hitleris reikalauja nutraukti visokias draugingumo sutartis 
su Sovietų Sąjunga. Tai ką dabar Hitleris darys su Lenkija, 
su kuria iš seniaus Vokietija turi draugingumo sutartį?

Šitos lenkų užsienio politikos naujos gaires pilnai su
prantamos. Vokietijos sąskaitos su Lenkija dar nesuvestos 
del Lenkų Karidoriaus, Dancigo ir Gdynės. Čia vėl Hitleris 
neslepia savo tikslų sudaryti Vokietijos globoje nepriklausomą 
Ukrainą, suvienijant visas tris tautos dalis: Sovietų Ukrainą, 
Lenkijos Ukrainą it Čekoslovakijos rusinus. Tik dėl šito Hit
lerio plano susipainiojo lenkų norai autonomišką rusinu teri
toriją atiduoti vengrams, kad Lenkija turėtų bendrą sieną su 
Vengrija.

Taigi lenkai puikiai supranta, kad įvykdžius Vokietijai 
Ukrainos planą. Lenkija atsidurtų visiškon Vo- 

malonėn, jįtt nekalbant apie atėmimą iš Lenkijos tur- 
Ukrainos teritorijos. Todėl Varšuvos diplomatai pasi- 

pasigeririti Sovietų Sąjungai ir, galimas daiktas, su
tektą draugingumo sutartį, kaip Rygos žinios praneša.
Vadinasi, jau pamiršta tik prieš porą mėnesių Maskvos 

Lenkijai net diplomatinių santykių nutraukimu 
žygius prieš Čekoslovakiją. Bendri tikslai greitai

visokiui/dftplomatinius šiurkštumus, net i d ė j i n i us 
nusistatymus pakeičia. Štai, Rusijos vyriausybė pasižadėjo 
net Lenkijos komunistus suvaldyti ir komunistinį judėjimą 
Lenkijoje nuslopinti.

Prasidedančios tarpe lenkų ir vokiečių rungtynės gal bus 
naudingos Lietuvai. Ir vieni ir kiti norėdami Lietuvą turėti 
sau drauginga, gal paliks mū Jjų senąją tėvynę ramybėje.

• ■ ■- , ■ - ... ------------------------------- --------------;-----------------------------------------

tinges

grūmojimai

SPAUDOS APŽVALGA
Geria iš Prispiaudyto Šulinio

Naujoji Gadynė rašo: “1933 i 
metais komunistų Internacio- žęs iš Lietuvo. 
nalas išbraukė iš partijos L. j nams pareiškė: “Per 20 nepri

klausomybės metų Lietuva pa
darė didelės pažangos. Įsivaiz
duokite, pirmais nepriklauso
mybės metais Kaunas turėjo 
60,000 gyventojų, o šiandien 
turi 160,000. Ūkininkai paten
kinti ir valdžia gerai tvarkosi. 
Man neišrodo, kad Hitleris Lie
tuvą pultų. Lietuva padarys 
tam tikras sąlygas“. Taip jo 
žodžius cituoja katalikų Drau
gas.

Kun. Briška pasižymi dar;

Lietuvos Pažanga
Chicagietis kun. Briška, grį- 

savo para pi j o-
nalas išbraukė
Prūseiką ir kvietė sąmoningus : 
lietuvius darbininkus tuojau ir; 
ant visadet nutraukti ryšius su j 
juo“.

A. Bimba tuo laiku parašė j 
knygelę, kurioje lietuviams 
darbininkams aiškino kaip Le
ninas mokė pažinti ir kovoti su 
“oportunistais”. Joje Prūseika į 
nurodomas vienu tų oportunis
tų ir bimbišku stilių sakoma:! 
“Prūsei k a kaip žaltys raitosi 
prisitaikyti prie darbininkų ir. 
buržuazijos, tikslu sėkmingiau . tuo, kad savo bažnyčion griež- 
išdavinėti darbininkus buriu- Ui atsisako įvesti anglų kalba 
azijai“. Prūseika esąs “rene- pamokslus, kurie yra kartus 
gatas“ ir jo rėmėjai daugumo- šių dienų faktas daugelyje 

lietuviškų“ bažnyčių.3e esą “štorninkai ir butlege 
riai“.

Kas Galima Dzūkijoje
Lietuvos Žinios iš dzūkų 

Dainavos krašto praneša apie 
ūkininką Vincą Giedrių (Rai
tininkuose). kuris “nederlin-

Atakuoja TVA. — Wendell L. Willkie atakuoja TVA 
vadindamas ją brutualia. Jis reikalauja, kad kongresas 
įsikištų į šį dalyką ir sutvarkytų elektros kainas.

Iš Kur Vejas Pučia
ALBINAS ŽUKAUSKAS

Šų novele perspausdiname iš šių melų Lietuviško Ba
ro m 5. Pastaraisiais metais Vilniuje bręsta ir auga 
stiprių literatūrinių jėgų. kūnas mes permažai pažįstame, 
ia ir norėtume skaitytojus supažindinti su vtepu stip- 

Žukausku. 
ir lyrikoje.

norėtume skaitytojus supažindinti su 

nausiu žodžio menininku, beletristu Alb 

kuris taip pat stipriai ir originaliai reiškiasi

Paukščiai skrido iš užmarės būriais, 
džiuosna ir ant arimų. Plyšo ir perplyšo alksny
nai nuo dainų.►

—Koks žavėtinas pavasaris—prabilo moky
tojas Šlakutis j Šliaužį. <

Šliaužys jau aštuntą dešimtį varo. Sėdi ant 
zovelnės ir išrodo, kaip perkūnų apskaldytas, 

j įrambėjęs senmedis. apžėlęs, apsamanojęs. Plau- 
į kai jo dar katorginio caro skustuvo skusti, išli- 
' ko tankūs ir bėri be žilės. Pražilo tik ūsai ir 
1 barzda. t

—Nuostabu—juokėsi kaimynai.—barzda dvi 
i dešimčia metų jaunesnė už plaukus ir jau žila.

tūpė me-

:>opa, ar pašartės turit, kaip javai po žiemos. 
Ech...

■—O kur tu, išgama?’ Pas Gluščių suki?—
Senis atsistojo ir jau atokiai nuėjusiam grai- * 

žėsi lazda:
—Su panaitėm trintis. Žinoma, koks žavė

tinas pavasaris.” O ten šilkinės kojinaitės blykst 
pablykst. Už kulno čiupt... Kas jam, savas žmo 
gus rūpės?

Čia jis norėjo drėbti žodį biaurų įkandžiui, 
čia jį prakalbino Sekmaičių Antanas:

— Užeitumėt, tėvuk, gal pas mane? Karvei 
kas galas užėjo. Nesikelia. Pakelėm ant šlejų, 
pakabinom —stovi. Šlėjas paleidi—vėl griūva.

LIETUVOS KARIUOMENES DVIDEŠIMT METĮJ SUKAKTIS
(Tąsa iš pereito num.) į

Tačiau viešas*-balsas — at-1 
sišaukimas i tautą stoti į gink- ■ 
luotus būrius jau buvo prieš : 
kelias dienas paplitęs po Lietu-1 
vą. 1918 m. gruodžio 29 d. i 
buvo išleistas pirmas viešas at- ■ 
sišaukimas stoti savanoriais į i 
organizuojamą Lietuvos kariuo į 
menę. Nuo tos dienos prasidėjo Į 
spartus mūsų ginkluotų jėgų i 
augimas. Nuo šimto su vir-1 
šum pirmųjų savanorių, jų ei-j 
lės išaugo į tūkstančius. Per i 
visą kovų metą susirinko apie i 
10,000 savanorių. Savanorių ■ 
eiles papildė mobilizuotieji, ku ! 
rie taip pat ryžtingai ir atkak
liai stojo į kovą dėl savo kraš- ‘ 
to laisvės;

1919 m. sausio pradžioj iš 
Vilniaus lietuviams teko pasi- L 
traukti, nes jį 5 d. užėmė bol- h° 'ų_
ševikai. Tolimesnis kariuome-; 
nės kūrimas vyko Kaune. Aly
tuj ir kt. vietose. Tokiai jau
nutei, vos bepradedančiai for
muotis Lietuvos kariuomenei; 
teko stoti į sunkų laisvės gy
nimo darbą. 1919 m. vasario 
pradžioj prasidėjo pirmosios 
savanoriu kautynės su bolševi
kais ties Kėdainiais, Alytumi, 
Jeznu. čia žuvo ir pirmieji ka-į 
riai — būrininkas Povilas Luk
šys ties Kėdainiais ir karinin
kas Juozapavičius — ties Aly
tum.

Pirmosios kautynės, kurios 
turėjo pasisekimų ir nepasise
kimų, dar labiau uždegė ko
vos dvasia pirmuosius mūsų 
kovotojus. Viduje besiorgani
zuoją nebenurimo kareivinėse 
— veržte verždavosi į frontą.

1919 metais kovos ėjo sėk
mingai. Nors priešai buvo už
ėmę didžiausią mūsų žemės 
plotą, bet vienas po kito vis 
buvo atvaduojami Lietuvos 
kaimai ir miestai. Gegužės 19 
d. buvo apvainikuotas mūsų 
ginklo laimėjimas išvadavus j 

i Panevėžį, toliau kit&s vietas, 
ko] pagaliau sėkmingomis rug
piūčio 24—30 dd. Dauguvos 
kovomis vienas priešas — bol
ševikai buvo galutinai išvyti 
iš Lietuvos. Tačiau liko dar 
du: bermontininkai ir lenkai.

1919 m. spalių mėn. pra
džioj prieš bolševikus ir len
kus palikus silpnesnes jėgas, 
buvo atsikreipta prieš puikiai į 
ginkluotą ir didelio karo patv-1 
rimo priešą — bermontininkus. 
Tuo tarpu mūsų ap.siginklavi-‘ 
mas buvo silpnas. Tačiau ir; 
čia atkaklumas ir ryžtumas jė-'

si turi sėklos. Šalniuose, pasakoja, jau pristigę 
pašartės.

Mokytojas sukrunėjo:
—Hm, hm... Ir paukščių šiemet labai daug

ko pasitraukti į senąsias pozi- parskrido iš užmarės.
ei jas.' Tik gruodžio 15 d. an
trasis priešas galutinai pasi
traukė iš Lietuvos.

Iki 1920 m. liepos 15 d. bu
vo lyg ir karo pertrauka. Pra-1 
sidėjo ramesnis darbas. '
tą dieną Lietuvos laukuose vėl Į dar sūnau, girdi... Jis pasisuka ant penties ir nu- i 
suskambėjo šūviai. Mūsų ka-

į riuomenei žygiuojant į Vilnių, 
iš kurio bolševikams spau
džiant traukėsi lenkaL netoli 
Lendvaravos mūsų kariūbme-

‘ nei lenkai pastojo kelią. Įvyko 
! aršios ir kruvinos kovos, kurias
■ laimėjo lietuviai ir užtvėrė len
ku brigadai kelia. Ji su visu

! v *— *■

savo turtu pateko į lietuvių 
nelaisvę, šiose kautynėse paim- i 
tos lenkų patrankos šiandie '

Į stovi mūsų Karo Muziejuje. • 
Tą dieną į Vilnių įėjo lietuvių ;

riuomenės. Ta
čiau tik rugpjūčio 26 d. bol
ševikai išėjo iš Vilniaus ir

■ mums atiteko savoji šeštinė, iš 
kurios, priešo klastos spaudžia-

* mi pasitraukė spalių 9 d.
Lenkai, nuo Varšuvos atmu- 

šę bolševikus, rugpiūčio pabai-
! goj vėl pradėjo skverbtis į Lie- 
: tuvą. Per Suvalkijos žemę iki 
! Augustavo teko ir pirmyn ei
ti ir trauktis. Pagaliau rugsėjo 
mėn. pabaigoj mūsų kariuo
menės dalims dėl nepalygina
mos priešo kiekybės persvaros 
teko smarkiai nukentėti. Bet 
pralaimėjimai nepalaužė mūsų

I karių dvasios, o tik sustiprino 
jų-atkaklumą ir pasiryžimą. 
Kariuomenė persitvarkė ir vėl 
pastojo kelią gilyn į Lietuvą.

i Lapkričio 19—21 dd. smarkiai 
sumušė lenkus ties Giedrai- !

. čiais ir ši r vi n tais. Ir čia lietu- ■ 
vių puolimą ir laimėjimą per
traukė Tautų Sąjungos kon- ' 
trolės komisija.

Kovas frontuose 1919 m. ne- . 
į maža lietuvių kariui sunkino 
ir vidus, čia dar tebebuvo gau- . 
su vokiečiu, kuriu 
buvo

Du vyrai—senas ir jaunesnis—Žengia per kai
mą. Daug kartų matytas pavasaris, nemažiau 
kartų girdėtas paukščių čiulbesys beveik nepa
siekia jų jausmų.

Kalba nukrypo prie mokytojo Šlakučio:
—Šmūtas—pradėjo Antanas, žiūrėdamas į 

gelsvą nuo saulės ir molio vandenį, į žydinčius 
gelsvus karklus paupy.

—Taip—atsiduso Šliaužys—išsigimė. O kas 
galėjo manyti.

—Jo tėvas, oho, vyruti’... Bendras katorgi
nis skustuvas mums abiem galvas skute. Obųo-

Čiulba gražiai taip. Gie-i
da. Net alksnynai plaška.

Kad aš, sūnau, mažai ką prigirdžiu. Zems- ; ]yS nekrito po obelim. Nukrito po erškėčiu pik- 
; kiat galvą kai sumušė, tai ir likau priekurtys. ! tuoju.

Mokytojas sukasi nepatenkintas. Koks aš jam , —Svetima duona, matai, pakvipo. Žinia, bal-
Tačiau s^nu5- galvoja. Samanius toks toks, palaikis, o ta, sviestu patepta. Juoda užspringtų toks.

—Seniau kitokį buvo vyrai—senų žmonių 
į eina sau. Pasuke į plikbajori Gluščių. , būdu pradėjo Šliaužys.

Pašaipios Šliaužio akys palydi jį toli. Šlakutis —Atsimeni Sardoka. Keturiu klasių buvo.
i ‘ ” *■'—

' jaučia tas akis ant savo sprando ir jam nesmagu. Į Tokio mokslo! Nelyginant dabar universitetas 
i Jis skuba pranykti už užsisukimo. i koks. Iš trobos trobon eina padieniui ir vaikus

Šliaužys jau atvirai juokiasi. Išsišiepia bedan- moko. Vieną dieną pas mus, kitą pas Umbra- 
tė burna ir smakras kratosi. Daug ironijos turi j žūna, trečią vėl pas Paliūtį. Miega ir valgo pa- 
bedančių juokas.

—Mano žodžių neužmėgo. Sūnum pavadi
nau jį. Ponėkas matai. Piemengalys. Seniai čia 
pas SiaurabarZdį kiaules ganė. Paskui bendra
bučiai davė mokslus. O dabar sodiečių vengia, 
su ponais tik. Susitiks, ‘<koks žavėtinas pavasa
ris. paukščiai čiulba,“ maivosi, kaip koks, ne
rado palyginimo.—O paklaustų, kas slegia, kas

į dieniui pas kiekvieną. Arklio reikia kelionei— 
i duodam. Zdančių. Pakvaipą. Staniulį—nėtur- 
■ tingus atleidom nuo mokytojo išlaikymo parei- 
; gos.

uVyras buvo.
—Yra ir dabar kietų ir mokytų žmonių—pa- 

' sipriešino Antanas. • i -
- Daugiau bus)GENEROLO NIESSELIO ATSIMINIMAI teikta, ją visgi Lietuvai nei 

Prancūzijai nei kitai alijantai 
nesiūlė ir nedavė. Nedavė Lie- I

„ _ , x,. . . ,. , , . tuvai nei jokių geresnių ginklųPrancūzu generolas Mselis į les nuo lenku atsiginti. Ir taip:. , . . , XT., ,. . . L., . , ‘ ; ir rodos, kaip atsimenu, Nise-savo atsiminimais, dalinai til-; tikrai atsitiko. ,’ ho misija buvo uždraudus vo-
Lenkai skundėsi Alijantų kiečių kariuomenei parduoti 

į Premjerų konferencijai Pary- Į savo ginklus lietuviams, o tuo 
žiuje, kuri jų atydą atkreipė, pačiu laiku alijantai, ypatin- 

I Pasaulio karo paliaubos pir- ■ gai prancūzai, davė baisybes 
Įmąjį paragrafą, kuris reikalą- : ginklų ir pinigų lenkams. Aš 

vo, kad Vokietijos armijos ‘ neturiu jokios abejonės, kad
, pasiliktų buvusiuose Rusijos : jie tai darytų ir dabar, jei tik 
i kraštuose, kad jos nepamai- lenkai būtų jiems ištikimi, ne 

Jeigu mes žvilgterėsim į lai- nys alijantų armijos. Šis pa-!.kaip jie yra, kad tik turėti di- 
aiškiai ragrafas buvo paskelbtas vi- i dėlę Lenkiją, palankią Prancū- 

suose Amerikos kasdieniniuose ' rijai ir nedraugingą Vokieti- 
laikraščiuose spalių 12-tą die- jai.
na 1918 metais, kaipo santai-

pusiais VIENYBĖJE, rodos i 
duoda mums suprasi, kad 

mėgindamas iškraustyti vokie
čius iš Lietuvos, jis tikrai buvo ; 
mūsų šalies kokiu tai gerada-1 
riu, kuriam mūsų tauta turėtu£ *- Į

būti dėkinga-. Tikrenybėje gi ; 
yra visai kitaip.

kus tuoj aus 
pamatysime, 
labai norėjo

po karui, 
kad Prancūzija 

ir mėgino gelbėti Aš neturėjau jokios abėjo-

dauguma 
hr^ugiškai mums nu- . 
Nekartą ir iš pasalų 

į puldavo mūsų karius. Atsimin
kime kareivio Prano Eimučio į 
mirtį beginant Amerikos karo ! 
atstovus. Panašių užpuolimų ir ■ 

i nužudymų buvo labai daug. Be 
i vokiečių buvo vietos bolševi
ku ir lenku, kurie savo keliu

• rengė perversmus Lietuvoj, 
štai koks, trumpai per- ■ 

žvelgtas, Lietuvos kariuomenės į 
i pirmųjų metų kelias. Pasibai- ; 
l gus kovų laikotarpiui kariuo- i 
menė neapsnūdo, bet intensy- .

I viai dirbo ir tebedirba, nes 
Jrą nugalėjo. Kai lapkričio 21 Lietuvai netruko ir netrūksta , 

pavojų, šiandien Lietuvos ka- , 
karvs nuomen^ stovi moderniųjų ka- ! 

viesulas. Į riuomeniū eilėje, kaip ginklą- 
vimo, taip ir apmokymo at- j 
žvilgiais.

Bet... Prūseika “išsispavie- 
dejo“ ir vėl į dvasią šventą 
grižo. Vilnis jam surengė 35 
metų literatinio darbavimosi 
paminėjimą ir Lai.A’ės redakci
ja (kurioje Bimba dirba) pa-į goję žemėje“ sugebi dešimty- 
siuntė “pasveikinimo telegra- je hektarų “išlaiki’ti 5—7 mel- 
mą“. Lietuviui darbininkui ne- žiamas karves, 2 dirbamu ark- 
ptaiškinta, ar jau komunistų Į liu. užaugina ir parduoda per 
Internacionalas atšaukė savo metus 20 bekonų, neskaitant 
nuosprendį “ant visados“ nu-1 kito, prieaugliaus“. šitas ūkis, 
traukti ryšius su Prūseika, ir!tačiau, “tai aukščiausias taš- 
nuo kada Prūseika iš “žalčio“ i kas“ Dzūkijoje, kuris pasiek- 
rirto žmogum, kuriuo (kaip:tas tuo. kad pradėtas kultū- 
Mizara Laisvėje rašo): “ko- • rinti dar gerais laikais ir veng 
munistų judėjimas didžiuoja-! ta skolų. Kili dzūkų ūkiai nuo 
ai“. O 1932 metais tas pats (šio taško nusidriekia prastyn, 
Mizara Pruaeiką lygino priėjo kai kur. dešimtyje hektarų, kovos puolamąja dvasia, jau ^pasiryžusios čia surinkti apie 
“pernykščio veršio“ ir “prastos j sakoma, nei pieno neturima, rengėsi galutinai pribaigti ka- penkis milijonus dolerių Pales- 
tešlos“. Tiesa — mainos rūbai Į Tačiau, ką vienas dzūkas pa- ro grobį. Tačiau jam sutrukdė tinai.

—22 dd. prasidėjo didysis lie
tuvių puolimas, mūsų 
puolė priešą kaip 
Radviliškio atvadavimas ir ten 
paimtas didelis grobis vėl ap
vainikavo lietuviškojo ginklo ! = 
didvyrišką laimėjimą. Lietuvis Į 
karys užsidegęs nenugalima j -

NEW YORK, gruodžio 1 d. 
• New Yorko žydų draugijos

kur tikimasi apgyven-
margo svieto ir “what f 
men are“, pasak Šekspyro

riekė, kodėl negali kiti?
Vyt. Sirvydą*

jsikiėusios svetimosios misijos i dinti-keliolika tūkstančių Vo
ir laimėjus atkaklias kovas te-1 kietijos žydų.

visokiais būdais sutvėrti didelę svarbi permaina, šį para- nės, kad galutinai vokiečiai iš 
Lenkiją, kad ta galėtų reika-i grafą teko man pačiam para- Lietuvos, 
lui atsitikus, padėti Prancūzi- gyti ir perduoti telefonu dr. išeis lauk. Tiesa, nors bfermon- 
jai Vokietiją paimti Į kariškas Šliūpui, Tarnui Naruševičiui ir tininkai-avalovai buvo Lietu- 
žnyples. Dar karui nepasibai- kun. Jonui Žilinskui, Washing- i va puolę visgi jie turbūt men 
gus lenkai buvo išleidę žemė- tone kartu su paaiškinimais kai turėjo reikalo su Vokieti- 
lapį kuriame Estija, Latvija, ir parodavimais kokiu būdu jis jos tikra valdžia. O jei ir turė- 
Lietuva ir Ukraina buvo Lenki- fą pačią dieną turėjo būti pa- jo, gal buvo manyta, kad bu
jos subežiuose. Tą žemėlapį aš ! duotas Amerikos Jungtinių tų geriau tas tris šaleles pa
turėjau savo rankose \sausio Valstybių sekretoriui, kad jis duoti jiems (jei nebuvo geres- 
mėnesyje 1918 metais ir pro- jį galėtų tuojaus pasiųsti į nės išeigos), ne kaip Lenkijai, 
testavau prieš tai lenkams, ka--Alijantų Premierų konferenci- 
da dalyvavau New Yorko ma- j ją Paryžiuje, 
joro komiteto priimti Serbijos i 
militarę misija. Po karui daug Su n<>ru šis patari-
propagandos buvo paleista pa- mas buvo priimtas sekretoriaus 
saulinėje spaudoje, tam tiks-1 pad«jgjo Basil Mi,es’ kuris 
lui: kad reikėtų duoti vien tik ijicrns Prižad&i» rytojuje kable- 
didelėms valstybėms gyvuoti ir ,ęramu ' ParyžiM patarti mu- 
panaikinti mažąsias, nes jos tik I ndpageMaujamąjj para- 
ktiudėtarptautini susisiekimai^- kan-’ reikalavo, kad 
savo daugeliu muitų, kalbų ir i “Vokietijos armijos tuojaus at- 
rubežiu. Lenkai tuojau po ka- s'.trauk ? iž buvus.ų Rusijos te- 
ro reikalavo, kad vokiečiai Į r,tonJV pakeist, mulkiu, 
tuojaus atsitrauktų iš Estijos, . 
Latvijos ir Lietuvos, nes jie no-: 
rėjo tas šalis užimti patys. | 
Apie šiuos faktus galima ir 
dabar rasti tų dienų New 
Yorko laikraščiuose. ' 
kaip mūs New Yorke buvo 
pirmiaus. karui besibaigiant, 
numatyta, vokiečiams Lenkijos 
padidėjimas ant tiek nepatiks, 
kad. nežiūrint jų armijų suiri- Veršalės sutartimi nuo Vokie- si dabar. Mes. visi tautinihkai 
mo, jie visgi lenkų eiti į šiaurę tijos priglaudimui prie Lietu- ir katalikai, galėsime gelbėti ir 
neleis ir patys iš Lietuvos, Lat- j vos. kaipo jos vienintelę išeigą patys šį tą nuveikti ir vėl... 
viios ir fatiios nesitrauks na-iiiūra. kain mūs New Yorke įtik ne tvlėiimu.

Latvijos ir Estijos

Prancūzų ir kitų noras ati
duoti tas šalis Lenkijai nepa
vyko. Geriaus buvo pakentėti 
po vokiečiais vieną metą il
ginus, negu kaip papulti len- 
;kams. ant visados.

Lenkų elgesys vėliaus pilnai 
patvirtino mūs nužiūrėjimą. 
Žinoma, nei lenkai nei vokie
čiai mūs tautos draugais nebu
vo ir nebus. Mūs tauta pati tu- 

| ri sumanyti priemonės, kurios
* i j d • k- duotų jai pilną teisę viso pa- Nežnirmt, kad Rusija ir tu- .. . t.;A. ...i. ... , j ... . šaulio akyse likti nepriklauso-' . i los .kitos šalys Lietuvos nepn- , .r..patys. . . . . . 5 ma ant visada. Vienas ir nuola-klausomybe buvo seniai pnpa- .. ...... . .A .. . . ... ... . . tims tylėjimas vargiai užtik-.. žmę. Amerika ir kiti alijantai j . . . , . , f . . .T .ew j tepripažino tik liepos mėnesį L. . ’ s A. . ^°9

Tač,au- 1922 metais. Dar vis buvo jų L'fnekabifttų. lUip IhM 
tikėtasi, kad Lenkija ja pa. "^jome karo la.ku it ketu- 

. . .... ris metus po karui, tai lai claims i savo nešvelnų glebi. L A A ,* 4 I bar pasirūpina apie tai trt, ku-
Nors Klapiėda buvo atskirta riu rankose mūsų tauta rAnda-
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IšEIVĖS SIEKIAI

A. Markevičiūte

x

nes ten iškilo muštynės. Jonas 
Mickūnas ir Makarauskas pra
dėję muštis: Mickūnas pagrie
bęs alini stiklą — kirto Mika- 
rauskui į galvą, ir prakirto

$ 
9

už vieną gyvanašlę.
Gėda tokiems tamsiems ele

Neapriboti mano troškimai, 
Grimsta į tolios saulių lydėtus...
Neapriboti mano siekimai— 
Vis ieško Žemės mielos, saulėtos!

Tai išeivio dalis, dalužė kietoji! 
Jos neišreikš nei kapų tujos. 
Kasyklos ir fabrikų dujos— 
Stumia į karstus ir velėna užkloja.

O! Kad dar kvapais atsidūsti to šilo...
Kurs lūšną mylavo šešėliais...
Kur duona lingavo smėliais—
Tam kraštui mano širdis amžiams.suskilo’...

— jis 
Kad taip 

— skaus-

Steponas Minkus, 
garsintojas

t v 9

šsikvietė policiją, kuri pribuvus j
padarė tvarką: Joną Mickūną j lėtą centų nusipirkti gerą var- 

• išsivežė, o visai publikai Jiepė ;
: išsiskirstyti.

spor-
i tų” šeimos — tai nėr nei žy- 

,■ mes dėl jų šykščių grašių.
Molio Motiejus

Į VVI-jo galva, pakrato prieš
gos reikšmingai pasirodyti šia
me specialiame VIENYBĖS 
KALĖDINIAME NUMERYJE, 
įdėdami savo
klijentų, k.ostumierių bei drau
gų ir pažįstamų, vietoje pirkti 
brangius Kalėdų pasveikini

mus ir juos siuntinėti paštu, 
kas irgi brangiai kainuoja. 
Prie to prisideda pasveikinimų 
persiuntimo darbas ir tam 
sugaištas laikas. Kodėl tad 

j nepasveikinti& su Kalėdų šven-

ria laimę. Atsivertė galva. Se
nelė kvatoja ir garsiai kalba: > Bet, Jbarkšto darže tik išrauta; 
paukštis. j kuolas, ant jo linguoja sušalę

Povestuvinėje puotoje daly- ra®ti’ .^utaupy^*te1. 
vavo daug jaunųjų draugų, bei 
pažįstamų.

———

MONTREALODIENOS
MARIJA AUKSTAITE

— Jau jis čia daugiau ne
ateis!..

Man akys paskendo ašaro
se, o nakties tamsumose išnyko 
berniukas... Ir kyla mintys: 
kiek mieste skurdo! Nemato
mo, nežinomo. Gerai, kad ber
niuko motiną slaugo kaimynė 
raminausi...

SnaiguolėldĮ* žaidžia ore... J dinų mažą ir seną prie vieno 
Vėjelis gal n ui Įso?.. Styro gry-: stalo, ir kaip man gaila abie- 
nomis šakomis apsiblausę me-i jų... 1 
džiai, gurguliuoja miestas ma-; kare patekėjo, tada su ryšuliu 
šinų triukšmu... Ir kai ūžia ; išlydėjau sušilusį svečią. O se- 
miesto sumišus banga — taip nelė išnešus centą su Jurgio 
norėtųsi tylaus dvasiai kam- I VVI-jo galva, pakrato i 
pelio, užmirštos kertelės, kad mėnulį sustirusioj saujoj ir bu- 
būti vienui vienai...

Štai papuro nendrė salione 
ant stalo, pasipūtė sudžiūvęs 
gvazdikas veidrodžio kertėj, 

, rudens mirties rankose sudžiū
vo žolių gyvybė, ir pavydžiu 
stagarėliams... bejausmiams, 
be gyvybės... Kodėl ir man ne
pasitraukti iš tako tiems, ku- 

• rie trokšta garbės bokštų?.. 
- Tik įaugo meilė tavoji Tėvyne 

mieloji, kad būdama Tavo 
dukra — privalau būti nesu
daužoma, nesugriaunama uo
la... Ir nebijau, neįveiks man 
sielą nei rudenio audros, nei 
žiemos verpetai. Tau sukurta 
meilė liepsnos pasiaukojimo 
laužais! Žibės amžiais negęs
tama kibirkštėle...

Ir kai vieną ryt ąsudėjavo 
varpas pakalnės bažnyčioj, į tą 
pusę nulingavo juodas, pras
tas grabas... Jį sekė mažutis

' PHILADELPHIJOS ŽINUTES'
vė- 
ne- 
šo- 
pa- 
šo-

Ir kada jaunas mėnulis va-1 man0 svetelis nuliūdęs ir nusi- 
(gandęs.

Ir kai vieną rytą sudejavo 
gražus mėnulio lankelis, vėl 
buria senelė laimę, tik jau nie
kad nepasirodo mažutis naš-* 
laitis. O aš jo taip laukiu!

Neprigulmingojo klubo Aido žaizdas. Klubiečiai ir vakarie 
choras, surengė dar tik pirmą nės dalyviai, 
vakarienę rudenio sezone 6-tą karštakočių numalšinti — pa 
dieną lapkričio, kurioje daly-

I vavo apie du šimtai žmonių.
Nors ir gana buvo visi pri

vargę iš šeštadienio parengi
mų, bet atjausdami pasiryžimą 
šito dar jauno choro, žmonės 
gausiai dalyvavo.

Vakarienė prasidėjo
vai. vakare. Visi linksmi valgė, 
gėrė ir dainavo. Ir visų veiduo
se buvo galima pastebėt, kad ;

vist i k nevisi vienodai užjautė 
šių dviejų draugijų darbą, ir 
net radosi viena lietuvių šei
myna, kurioje randasi du mo
kytojai broliai. Jie matydami, 
kad dauguma perkasi tikietus 
— ir juodu nusipirko. O 
liaus dėl kokių ten kliūčių 
galėjo dalyvauti pradžioj 
kių, o tik atvyko jau visai 
baigoj. Ir užsibaigus šiems
kiams, jų mamytė pareikalavo 
sugrąžinti pinigus už tų dvie
jų mokytojų tikietus.

Tas pareikalavimas labai vi
sus nustebino, o pirmininkės 
šių dviejų draugijų būdamos 
visuomet malonios ir manda- 

nenorėdamos užgauti 
žmogų — pareikalautus pini
gus sugrąžino, šiuo žygiu jos 
tikrai suprato ir paneigė skū- 
pumą.

Aš niekad, nebūčiau tikėjęs, 
kad šioj šeimoj dar yra toks 
senoviškas šykštumas suleidęs 
šaknis, kurs priverčia žmogų 

negalėdami šių suteršti gerą vardą ir draugiš
kumą už 25 centus. Man ro
dos, kad nieks negalėtų už ke-

PORT RICHMOND. — šv. | 
■ Jurgio kareivių draugija savo ! 
į susirinkime, lapkričio 13 die- Į 
j na nutarė prisijungti prie SLA. 
ši draugija gyvavo per pasku- 

j tinius 45 metus. Ji buvo pirmu- 
I tinė pašelpinė draugija šioje 
į lietuvių kolonijoje. Per savo 
45 gyvenimo metus ji daug pri
sidėjo prie lietuviškojo veiki
mo. Dabar draugija turėdama 
tik 70 narių ir šešis tūkstan
čius dolerių kapitalo, nutarė 

Į prisidėti prie vienos iš didžiau
sių lietuvių pašelpinių organi-

Pranešame visų VIENYBES 
skaitytojų, rėmėjų ir draugų 
žiniai, kad sekančių Kalėdų

• šventei atžymėti išleisime žy
miai padidintą VIENYBES 
KALĖDINĮ NUMERĮ. Ruošia
mas tikrai gražus leidinys, ku
ris bus turiningas kalėdiniais 
pasiskaitymais bei papuoštas 
Kalėdų šventę simbolizuojan
čiais gražiais atvaizdais.

Profesionalai, biznieriai ir

grupuosime atskiromis koloni
jomis ir pagal sveikinimų rū
šis

Už $5.00 Įdėsime gražų per 
dvi skiltis su kalėdiniais apva
dais pasveikinimą. Juo mažes
nė suma pinigų, tuo mažesnis 
pasveikinimas bus. Už S 1.00

Garbė draugijos valdybai, 
kuri kad apsaugojus savo se
nus draugijos narius prisidė
jo prie kitos didelės organiza
cijos. Lai tai būna pavyzdžiu 
kitoms draugijoms.

dą, o gal nei už tūkstančius 
'dolerių!? O čia apmainė ant 

Vakarienė pasibaigė 9:30, ir j 25 centų. 'Tr dar tokia šeima, 
žmonės grižo į namus su pa- kuri privalėtų būt kitiems lie- 
laužtu ūpu, kad tarp lietuvių tuviams tik pavyzdžiu! Juk 
vis dar nesibaigia įvairiausi šios šeimos rodos nevaržo sun- 
vaidai. Šis vaidas rodos iškilo, kios finansinės

. Gerai, kad daugiau tokių šykš- 
į čių šeimų rodos nėra Montrea- 

ir drauge skaudu, ' le. Jeigu daugiau atsirastų tai 
‘ Tada vyrai nei

Oi dienužės, dienužės... Kru-jbuv0 dalyviai patenkinti. Lai-I mentams,
""‘ke vakarienės — buvo renka- kad žemina savo tautos var- i gynk Dieve!

__  nes įėjimas į salę dą svetimtaučių akyse. Vyrai, į neruoškim parengimų. Bet da- 
Aukų surinkta daugiau skaitykit

šos krištolais nusijotos! Kam 
tiek meilės žmonijai, tiek sal
džios svajonės, tiek dvasinių 
himnų prindkinote?! Jau ne
atsveria menkutė širdis... Neša 
protas pro baisias uolas, pavo
jingas uolas, ir kiek dvasinių 
sužalojimų, kiek tragedijos...

Krinta pirmos snaiguolės, 
balsta žemė, pašiurpus kai 
našlės veidas gamtužė. Skliau
tai apsitraukė vien snaigių 
migla, horizontai nubalo, nusi
gando. O ten vis kriokia ir am- 

. žinai tuksendamas nutiestais 
bėgiais traukinys...

Bėga ir bėga dvasinis trau
kinys pasaulio bėgiais... Ir žiū
rėk, čia užkliuvo, čia perdaug 
pasviro, čia sielos sirenos nu- 
ilso, bet traukinys bėga be pa
sukimo visu pasauliu... su vi
sais keleiviais... su visais...

O bangos aplinkui sustirusių, 
pašiurusių veidų... Vieni bėga 
iš surūkusių fabrikų, kiti velka 
kojas alkanais kvartalais, kiti 
styro nekūrentose lūšnose ir 
kenčia niekam nepasakomą 
dvasinį sopulį.

mos aukos, 
buvo veltui.
$63.90 iš kurių bus apmoka
mos vakarienės išlaidos. Iš li

vrą paskirta 
užmokėti choro mokytojui ir 

i choristams už tikietus, kurie 
turi iš toli važinėti į choro 
praktikas.

Šioje vakarienėje darbavosi 
j visos jaunos merginos ir mote
rys choristės ri vyrai choristai. 
Taip gi neatsisakė ir klubo mo
terų pirmininkė ponia Lenkai- 
tienė ir sekretorė p. Vilkaitie- 
nė. Jos dirbo virtuvėj net suši
lę! Ir jos nepaisė savęs, kad 
tik visiems dalyviams pasitar
nauti, juos patenkinti. Ir ištik- 
rųjų reikia gerbt ir užjaust 
šias dvi moteris, už jų tokį 
pasiryžimą, taipgi ir choristės 
vertos pagarbos už jų triūsą.

Po vakarienės prasidėjo šo
kiai. Muzikantai griežė lietu
viškus šokius, daugiausia polką 
ir valsą. O kai jau visi pradė
jo gerai linksmintis, tada iš 

’ žemutinės salės atsiskubino ke- 
Miestą apgžulę žiemos rū- ietas asmenų į šokamą svetai- 

pesčiai... Daug kam stinga ku
ro, drabužio, net f 
maisto. Ir štai, apskuręs ber
niukas velka nuo daržo išrau
tą kuolą, vis apsidairo, vis nu
rausta. Ir gaila jaunutės sie
los... Pasišaukiu ir klausiu:

— Mažuti, ar neturite kuo 
kūrenti? — kūdikis apsiašaro
ja... Dega ir mano širdis;. Pa- 
fmu jo sušalusią rankelę ir 
kvapu šildau.

— Man nešalta. — jis išdy
kusiai pažvelgęs nusišypso. Ta
da paveliu jo išdrikusius plau
kus ir tempiu į savo namus.

— Aš neikiu. — jis prieši
nasi. — Man gėda...

— Eikš, duosiu duonutės 
paukščiukams palesinti — jį 
vilioju.

— Mamytė serga, 
vėl apsiašaroja... 
mamytei kąsnelį 
mas užgniaužė mūs abiejų 
kalbą, ir įsivedžiau į savo kam
barį mažą tempėją. Į mane 
kreivai pasižiūri senelė — ji 
pyksta ir išmetinėja:

— Tai jau vieną parsivedei? 
Gal man vietos nebus?.. Aš 
nuaunu jos iš miesto grįžu
sios kojas ir raminu, kad čia 
tik mažas svetelis.. Tada sene
lė ‘nurim.^ta, gražiai man nusi
šypso ir klausia:

— “Entonija”, pasakyk 
man, ar tu myli išdykusią Va
li jos mergaitę?

O taip. —* Aš patvirtinu. 
Ir ji su krapščius skatikėlį, ne
ša mažam svečiui.

— Tik tu čia nebūk... — ji 
grąso berniuką. Manęs užten
ka... Bet jei išalksi — ateik

kultūrinę Į bar, dėl vienos šiaudinių 
spaudą! Tada suprasit, kad nė- i 
sate gaidžiai, ir už menką vis- ; 
telę nereikia peštis. Ateity Į 
vengkime, kad tarp lietuvių j 
nepasikartotų panašūs inciden- i 
tai. Skaitykit VIENYBĘ, čia 
galėsit pravesti kultūringą iš- j 
siaiškinimą, o ne bonkagaliais j 
vaišintis. Vakarienės Dalyvis

SO. BOSTON, Mass. — 
Gruodžio 3 dieną, šeštadie
nį, radijo programa per stotį 
WORL, 8:00 vai. ryte bus:

1. Dainininkė ir smuikinin
kė Ona Baltrus iš South 
Bostono.

2. P. S. Paltanavičienė iš So. 
Bostono kalbės apie “Lie
tuviu Moterų Gvvenima”.

3. Radijo kontestas.
Sekmadienį, gruodžio 4 d.

Lapkričio 20 dieną, Šv. Jur
gio parapijos bažnyčioje apsi
vedė M. Kurnėta su Elena Rut
kauskaite. Jaunieji yra gerai, 

Philadelphijos lietuviams žino- _ . ....................
mi jaunuoliai muzikai. M. Ku-P®m*s savo Pro^e’ya*» ^niui 
meta yra pasižymėjęs smuiki-:ar Jrau?*škų ryšių atžvilgiu 
ninkas, baigės ‘konservatorija. artimus žmones per savo dien- 

, iš
vengsite bereikalingo darbo 
ir tuo pačiu paremsite savo 
dienrašti. Tokius kalėdinius 
pasveikinimus VIENYBĖJE su-Lapkričio 23 dieną šv. Jur

gio pašelpinis klubas turėjo sa
vo 45-tą metinį balių. Balius 
buvo Lietuvių Muzikalėj 
tainėje. šiame baliuje, 
kiekvienais metais Šv. Jurgio 
draugijos rentguose baliuose, 
buvo daug-žmonių.

Dėkavonės Dienoje, lapkri
čio 24 dieną, toje pat svetainė
je buvo SLA 135 kuopos ka- 

! lakutų pietūs ir šokiai, šiuose 
pietuose dylavavo ir keletas 

Y., tai
p.p. Trečiokai, Vinikai ir Jur- 
gelioniai. Programą atidarė ir 
tvarkė A. Tvaranavičius.

Lapkričio 5 diena šv. Elž-! 
bifftos moterų draugija ir Ne- Į 
kalto Prasidėjimo merginų ■ 
draugija, buvo surengę šokių i 
vakarą. Tikietai buvo platina- į 
mi iš anksto. Ir kadangi šv. į
Elžbietos draugija yra dar la- Į radijo programas per stotį į 
bai biedna pinigiškai, tai žmo-‘ W0RL, 9:30 vai ryte bus se
nės atjausdami šios pašaipi- ’ kantis: 
nės draugijos stovį — prisidė-1 
jo prie šito parengimo, kad j 
tik būtų daugiau pajamų.

Tikietus platino merginos ir 
moterys. Labiausia dėjo pa
stangas mok. Bandžiūtes ir jų į 
mamytė ponia Bandžienė, šv. 
Elžbietos draugijos pirminin
kė. Daug žmonių pirko tikie- > tį W0RL, 
tus, nors ir tikrai žinojo, kad ! ram, Boston, Mass., 
šokiuose negalės dalyvaut. Bet: mi savo įspūdžius, 
vis tik parodė savo gerą širdį, j 
net ir daugumas prancūzų. Bet į

Lietuvių Radijo Trio iš 
So. Bostono.
Dainininkė Marijona Mil- 
teniūtė iš Montello.
Dainininkas Ignas Kubi

liūnas iš South Bostono.
Po programui prašome pa

rašyti laiškeli ar atvirutę į sto- 
Lithuanian Prog- 

pranešda-

Gruodžio 3 dieną į Philadel- 
phiją žada atvažiuoti Juozas _ 
Janušauskas, kuris parodys 

judžius iš Lietuvos. Paveiks
luose jūs matysite vaizdą po 
vaizdo iš Lietuvos 20 Nepri
klausomybės metų kūrybos pa
žangos. J. J.

Jei akys nuklydo už rūmų, už bokštų,
Tai ieško dvasia Tavo tolių...
Ak, ikur-gi lūšna mano brolio?!
Tenai, prie jos vartų, gal beržai dar šniokštų...
Ne! Nešniokš jau beržas... nuo kelmo nuskintas...
Brolužį brazilai tranko!
Jungas ir pūslės rankų—
Skaudina žaizdas dvasioje užslopintas.

O! Ne! sakė sesė, kad rašo tik “Jinai”...
Ką su juo altorių siekė... *
Ir abu kančias riekė—
Kad jau jį nulydėjo karsto kaspinai...
O! Dieve... Juik jis dar jis toks gyvas ir jaunas...
Ištremtas... Be tėvynės... Skurdo...
Fazendų prakaitu “išgurdo”
T en, kur už plutgalį vergu minios piaunas.
O lūšnos ilgėjosi ir jis, ir asai...
Kur motina lopšį supo...

1 en liko prakaito ir ašarų lašai...
Gal ten nebedygsta usnys nei kūkaliai?
Gal puošni rožė susivijo?...
Kur augo daigai pinavijo—
Gal ąžuolynai ir lieknos pušys želia?
Čia obliuota lenta svetimų ąžuolų, 
Mirus gyvenimui kaip ir aš— 
Akis užvoš... nieks kapo neras...

Kaip Izraeliaus vaikas pablūdęs...
Sielai ramybės negaliu rasti...
Veidas raukšlėja, baisus, sukūdęs, 
O siekiai dvasios ar kam suprasti...
Ak. tu lekioji, mano svajone,
Suverk į širdį kalnus ir daubas, 
Ir šilų raudą, beržų dejonę,

■ Ir dienų grožį, ir naktų siaubas.
i O aš vis nešiu už jūrų tolių...
Žemei saulėtai viską suklosiu!
Ten... prie beržynų, ąžuolų brolių— 
Ilgėsiu dvasios bent parymosiu...

LAWRENCE, Mass. — Law- 
I rencio “Bulvių ir silkių” pa- 
| rengimas Lietuvos šelpimo 
* Fondo naudai jau artinasi, nes
■ tas milžiniškas vakaras bus 
t gruodžio 10 d. 6 vai. vakaro
klubo apatinėj salėj. Gražiam 
orui būnant lauke bus įtaisyta

■ kepyklos bulvėm kepti, o sil- 
(-kių bus šimtai. Išrinktosios ge
riausios Lawrence šeimininkės 
gamins valgius ir prisižadėjo 
ir kitų įvairių valgių pagamin
ti, kaip tai kilbasų su kopūs
tais, naminio pyrago ir kitų 
skanių užkandžių. Prie to bus 
lengvų ir stiprių gėrimų.

Įvykusiame Lietuvos šelpimo 
Fondo posėdyje, lapkričio 26 
d. buvo svarstyta klausimai 
rengiamos pramogos. Gaspa- 
doriai raportavo, kad jau pu
sėtinai tikietų išparduota ir 
tikisi turėti svečių iš kitų mieš
tų. Specialiai muzikantai grieš 
lietuviškas polkas ir suktinius. 
Sekančios gaspadinės vaišins 
visuomenę: N. Pajerskienė, O. 
Peslikienė, O. Milienė ir *T. 
šimkonienė.

Kitas susirinkimas bus laiko
mas* gruodžio 17 d., 4:00 vai. 
po piet, kuriame bus išduota Į 
atskaitos ir svarstoma daugiau ' 
klausimų veikimo reikalu. Visi j 
delegatai prašomi atsilankyti į 
į pasėdį.

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkfll mo Viiliamiburto of’H | 

522 BEDFORD AVE 
mtoli Taylor Sc 

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVerfwe® 7-151J 

PRIĖMIMO VALANDOS:
aso 1 t ai. iki 5 vai. f. b. 
it aso 7 ». rak. iki 8

FLATBUSH OFISAS:

pavardę bei adresą po bendru 
sveikinimu vienos skilties pla
tume. Prašome visus VIENY
BĖS skaitytojus, rėmėjus* ir 
draugus neatidėliojant užsisa
kyti vietą VIENYBĖS KALĖ
DINIAME NUMERYJE to- 

pasveikinimus Į kiems pasveikinimams.

Taipgi šia proga raginame ir 
prašome visus VIENYBĖS 
skaitytojus ir visus geros va
lios lietuvius kalėdinius pirki
nius pirkti tik pas lietuvius 
biznierius. Ypatingai VIENY
BĖS skaitytojai prašomi remti 
tuos biznierius ir profesiona
lus, kurie garsinasi mūsų dien
raštyje. Bent Kalėdų šventės 
proga susijungkime stipriais 
lietuviškais ryšiais ir prakti
kuokime tą gražų obalsį: SA 
VAS PAS SAVĄ!

VIENYBĖS REDAKCIJA 
IR ADMINISTRACIJA

SAL£ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė |
BROOKLYN. N. Y. j

Dideles ir mažos sales baliami, j 
koncertams, vestuvėms ir susi- j 
rinkimams. Parkas piknikams ir j 

žaidimams. !
Didelė modemiška scena—Mo- ! 

derniški įrengimai — Gražų« J 
kambariai i

Telefonai STagg 2-3842 :

/ A

t a

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NBRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAŪSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y

Ekstra! Ekstra! Ekstra!-
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvžs kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISĖSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iŠ 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpstą

“Amerikos Lietuvy” ant 5-t6 pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namu Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi. .Toje tilpsta i
Valgių ir Gėry m ų Gaminimui Receptų

AMERIKOS LIETU
14 VERNON STREET
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IŠVYKO VIENYBĖS DIEN

RAŠČIO REIKALAIS

VIENYBĖS dienraščio re
dakcijos štabo narys Juozas

lietuvių apgyventas kolonijas: 
Baltimore, Md. ir Philadelphia. 
Pa.

■f¥J

-

gflįc/-®

£
7>

1938 m., Gruodžio-Dec. 2 d.

34
'■ tS

SĮ^į

■

I. fafe

-

H

£

OPERETĖS CHORO NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

sus tenykščius vienybiečius ir 
užves artimesnius santykius su
darydamas tampresnius ryšius 
su vienybininku šeimos širdimi 
—-VIENYBE. '

Ir tolesniu laiku VIENYBĖS 
redakcija ir administracija siųs 
iš savo štabo įgaliotus asmenis 
į įvairias lietuvių kolonijas tiks
lu artimiau užmegsti ir palai
kyti gilesnius santykius su pa
čiais vienybininkais ir plačia 
lietuviu visuomene.

Norwoodiete Vasiliauskiene 
viešėjo Brooklyne

Pasišventusi sandariečiu ir 
aplamai tautinės veiklos darbuo 
toja, ponia G. Vasiliauskienė 
iš Norwood, Mass., apie savaitę 
laiko viešėjo Brooklyne pas 
jauniausį sūnų, technikos in
žinierių Vasiliauską ir pas ki
tus gimines. Buvo atvykusi į 
savo brolio sūnaus, p. Jurge- 
liuno, vestuves.

Pasinaudodama proga, ponia 
Vasiliauskienė su sūnum daly
vavo lakūno P. Šaltenio pager
bimo bankiete pereitą šeštadie
nį. Taipgi aplankė ir VIENY
BĖS redakciją. Mat, ponia Va
siliauskienė yra uoli VIENY
BĖS rėmėja ir skaitytoja, tad 
jai buvo svarbu susipažinti su 
mū^ų dienraščio įstaiga.

d.. 8 .vai. vak. Lietuviu Pilie- * »
čių Klubo svetainėje įvyksta 
Operetės narių bendra choro 
pamoka.

Kviečiami visi dalyvauti 
atsivesti savo draugus.

Valdyba.

TEATRAI UŽPILDYTI 
ŽMONĖMIS

ir

Paskutiniu laiku jaučiama 
didesnis publikos kino teatrų 
lankymas. Tas motyvuojama, 
kad esą blogesnės oro sąlygos 
pasivaikščioti, todėl laisvą laiką 
patogiausia ir naudingiausia 
praleisti teatruose.

AUKOS LĖKTUVO FONDO 
SKOLOS PADENGIMUI

Per pereito šeštadienio vaišes, 
kurias surengė Dariaus- Girė
no Aero klubas ir Amer. Liet. 
Tautinio Jaunimo Sąjunga, 
Lietuvos šaulių pirmųjų spar
nų rėmėjams ir lak. P. Šalte
niui keletas nuoširdžiu lietuviu 
dar prisidėjo likusios lėktuvo 
skolos padengimui. Pažymėti
na. kad ponas Juozas Citavi- 
čius ir p-lės Stasė Augutytė jam 
pirmiau prisidėjo savo aukomis, 
dabar jas dar paantrino. Au
kavusių pavardės: Stasė Au
gutytė — $5.00. Juozas Čita- 
vičius — $5.00, Antanas Gu
doms — $5.00, Vincas Luns- 
kus — $5.00, Kazys Kairys — 
$2.00, Bill Gimbutis — $1.00. 
Už knygutes “Dainuokim” 
$8.20.

Šiems nuoširdiems aukoto
jams reiškiame gilų padėkos žo
dį. Kartu mums teikia šios au
kos pasitikėjimą, kad ir kiti 
paseks šių nuoširdžių aukotojų 
keliu. O tuomet nei nejusime, 
kaip greitai baigsime pradėtą 
darbą. O atlikę jį sėkmingai 
džiaugsimės visi kartu augmda 
mi Lietuvai šaulius lakūnus, ku
rie ir oro erdvėse budės Tėvy
nės sargyboje.

D.-G. Aero klubo sekr. 
A. Alekna.

likas per Adventus susilaiko 
nuo pasilinksminimų ir kiru 
pramogų. Taigi, laikinai nu
trauktas “good time.”

Netrukus ateis Kalėdų Šven
tės. Tada...

ORO SĄLYGOS KEIČIASI SIUNTINIŲ I LIETUVAI
SIUNTĖJAMS ŽINOTINA i

DABUL1AM GIMĖ 
DUKRELĖ

Sekmadieny, lapkričio 27 d., 
Vinco ir Petronės Dabulių na
muose, 48 Marcy Ave., Brook-

RUOŠIAMĖS NEPAPRAS 
TAM BALIUI •

Jau eilė greatneckiečių įsigi
jo bilietus į Dariaus-Girėno 
Aero klubo Great Neck, L. I.♦ 
skyriaus ruošiamą lak. P. Šalte
niui sutikimo vakarienę, kuri 
įvyks gruodžio 11 d. Kasmočių 
salėje. Komitetas ragina ir ki
tus bilietus įsigyti iš anksto, nes 
rengėjai nori žinoti kiek svečių 
bus ir dėl kiek svečių rengti val
gius.

Vakarierfcjs programa numa
tyta turininga ir įdomi. Be mu- 
zikalės programos dalies bus kai 
bos. Kalbės žymūs kalbėtojai, 
svečiai ir lak. P. Šaltenis tik ką 
grįžęs iš Lietuvos ir Vilniaus 
krašto. Jis ne tik papasakos 
įspūdžius iš Lietuvos ir Vil
niaus lietuvių gyvenimo, bet ir 
apie dovanos-lėktuvo įteikimą. 
Be to, visi lėktuvo fondo rė
mėjai bus ąpdovanoti dovanė
lėmis, kurias Šaltenis atvežė. 
Įžanga—r$1.50. Pradžia 6 vai. 
vakare. Rep.

Adventu sekmadieniu baigėsi 
“good time”

Pereitas sekmadienis—Adven 
tų sekmadienis. Tikras kata-

Lietuviškas Monopolis
KIEKVIENA SAVAITĘ TURI DEGTINIŲ NUPIGINTOMIS KAINOMIS

> ŠIA SAVAITĘ YRA ŠIOS:

?4\«|g,

\

/lt REPUBLIC STRAIGHT RYE, 90 proof 2JX metų senu

mo. Kaina: kvoorta $1.89 pante 97c. Ši degtinė yra pa

daryta iš grynų rugių, prisilaikant Marylando formulų ir

PORT WINE

įm.'rrt o?i

y

v

TWO NATURALS, Glenmore Kentucky degtinė, 1 metų 

senumo 90 proof, kaina kvortai $1.45' 3 kvortos už $4.00

415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.
Arti Grand Street Telefonas: EVergreen 7-2089 LIC. No. L 72

TARZANAS DRĄSUOLIS
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38. Negalėdama* vienas atim
ti iš didelio būrio vedamuosius 

Tarzanas pasiryžo 
risi ateis į Zambės 
jis galės bandyti 

s gelbėt. O tuo tar
tojo pažiūrėti, kaip 
iktas urve sergan- 

jo bez-

belaisvius, 
laukti, kol 
kaimą. Ten 
savo draugu 
pu jis augai

ik daktaras Brooks ir

...Kai Tarzanas paliko urve ser 
gantį daktarą, Nkima begalo 
didžiavosi savo pareigomis 
alau ginti baltąjį žmogų. Ji nuo
lat nešiojo ligoniui iš upelio 
vandenį ir siūlė gerti palikta* 
gyduokles, ar tas reikėjo, ar 
ne. Nkima jautėsi labai galin
ga ir protinga, galinti tarnauti

-•*-----------**

;• ’.i

nų puota. Žinomų Dabulių 
šeima pasididino daugiau vie
na dukrele. Ją pakrikštino var
du Teresa-Elzbieta, Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje, North 
5th Street.

Kūmai buvo, jaunasis Vincas 
Vyšnius ir Marijona Klimčiaus- 
kienė, abu iš East New Yorko. 
Svečiai dalyvavo; Jurgis And
riuškevičius, Valentinas Klim- 
čiauskas, Albertas Gūsis, Vincas 
Vyšnius, Jadvyga Vyšnienė.

Dubulių šeimą sudaro trys 
dukterys ir vienas sūnus. Jų 
sūnus Vincas, 9 metų, pasirodo, 
labai gerai yra pramokę^ lie
tuvių kalbą ir moka padainuo
ti lietuvių kalboje ir dainelių. 
Tai parodo Dabulių šeimos ge
rą tautišką susipratimą!

Vincas J. Vyšnius.

Pereitą savaitę gausiai iškri
tus sniego buvo manoma, kad 
jau prasideda tikra žiema ir bū
sią daugiau sniego. Bet pasiro
do atvirkščiai.

Oro tyrimo biūrai randa, kad 
tikroji žiema, taip sakant su 
sniegu, prasidės tik vėliau. Gali
ma^ dalykas, kad oras gali būti 
šaltas, bet protarpiais galima ti
kėtis net ir lietaus kritulių.

Paskutinėmis dienomis oro 
atmosfera yra gana patenkina
ma. Šalčio temperatūra svyruo
janti, bet didelio temperatūros 
kritimo artimu laiku nesitikima.

Daugiausiai sniego iškrito be
ne Naujosios Anglijos rytinėje

Siuntinius išsiuntus po gruo
džio mėnesio 10 dienos, Lietu
voje juos gaus tik po Naujųjų 
Metų.

Amerikos paštų valdyba pra
neša, kad siuntinius į Lietuvą 
siunčiant ir norint, kad jūsų gi
minės juos gautų Kalėdoms, jūs 
turi pasisterįgti juos išsiųsti ne 
vėliaus gruodžio mėnesio 10 
dienos.

,<nS^fc CONStCUTIVt
ĮV ~ WY1HMI

METINIAI DRAUGIJŲ 
SUSIRINKIMAI

Pirmomis gruodžio mėnesio 
dienomis šaukiami veik visų 
draugijų bei organizacijų me
tiniai susirinkimai. Kai kuriu v 
orįjanizacijų jau bus ir pasku
tiniai susirinkimai šiais metais. 
Taigi, dabartiniu laiku visose 
organizacijose “rugiapiūtė”. Da 
romos metinės atskaitos, skel
biami naujų narių vajai, renka
mi kandidatai į valdybas ir per
renkama valdyba.

Kiekvienos draugijos bei or
ganizacijos būtų laikytina pa
reiga parašyti nors trumpą ži
nutę į savo laikraštį iš savo or- 
nuveiktų darbų vaisių, perrink
tos valdybos daviniai.

i Gera būtų pačiam laikraščiui, 
sveika pačiai organizacijai, Įdo
mu lietuviu visuomenei, v

VALOMAS SNIEGAS

Pereitą savaitę iškritęs gau
sus sniegas gerokai sutrukdė ju
dėjimą daugelyje valstybių ir 
miestuose. Tas pat buvo ir di
džiajame New Yorke. Gatve- 
kariai ir busai kurį laiką visai 
negalėjo važinėti.

Paskutinėmis dienomis kie
tai suvažinėtas sniegas, vietomis 
net ledu virto, bandomas nuo 
gatvių nuimti ir vartojama įvai
rūs valymo būdai.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J

MINĖS TRIJŲ VALSTYBIŲ 
NEPRIKLAUSOMYBES ‘

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

The Baltic American Society 
kviečia visus lietuvius dalyvau
ti jų, trijų valstybių: Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos dvidešimties 
nepriklausomybės metų sukak
tuvių proga rengiamoj vakarie
nėje ir šokiuose.

Ši vakarienė ir šokiai bus 
Cornish Arms viešbutyje gruo
džio 10 dieną, 8 valandą va
kare, 311 W. 23rd St., New 
Yorke.

Kad nesudarius sunkumo su 
užsakymu vietų—bilietus jūs 
galite gauti VIENYBĖJE. Bi
lietu kaina $2.00 asmeniui.

•IEŠKO DARBO
DOMĖS VISIEMS BIZ

NIERIAMS

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avem|e| 

MASPETH, N. Y.
,— r ■ r-. Zt. ■’'-'L?.'.?'': - --J“*—: ———■ ~ - ... - - - ■

Būk tikras, kad pirksi sau vyną ir 
degtinę žinomoje Krautuvėje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir parduoda 

žemiausiomis kainomis visame 
Wiiliamsburghe 

» wjfi * s-
264 GRAND ST., kampas 

Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

SPEGIALIS ŠIOS
SAVAITĖS PIRKINYS

OLD MATURITY gryna 
ruginė (Straight Rye) deg
tinė 4 mt. senumo 90 proof. 
Reguliarė kaina pantei $1.39 
Dabar parduodama $1.09 
Regurialė kaina kvrt. $2.6 
Dabar parduodama $2.09 

visokiausių rūšių degtinių 
Didžiausias pasirinkimas

Tei. EVertreen 7-1645 Licente No. L88f>

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TO Trit.ffc 5-3S22

1«# GRAND STREET

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

I*. J

IEŠKAU DARBO prie automobilių tai
symo. Turiu ilgų metų prityrimą.

Sužinoti: VIENYBES administracijoje.
(274-6).

lrfs3
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Jau laikas būtą susirūpin
ti ir duoti savo skelbimus per 
VIENYBĘ Kalėdą Švenčių ir 
Naują Metą proga.

Ę

v'

Vincas J. Daunora
----------------------------- APTIE KORIUS __________________

APTIEK A «
^CTijVIS PAS LIETUMI

■1

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausią saldainių dėžėse U 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių it ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
alus iš krano ir BONKUTSMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. .Y.
Tei. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. I„ N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

’4

I

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

Laikas ėjo. Laukiniai žmonės 
apylinkėje nesirodė. Nematy
dama jokio pavojaus Nkima 
įgijo daug drąsos ir narsumo. 
Dažnai ji tupėjo prie urvo an
gos su dideliu pagaliu rankoje, 
rodydama kaip ji gina baltąjį 
žmogų, jei laukiniai ateitų jo 
paimti. Ji nieko neleisianti jei- 
ti j urv». .1

Bet menkosios bezdžionaitės 
narsumas staiga pražuvo, kai 

/ laukinių būrys ištikrųjų atėjo 
į tas vietas, beieškodamas dak
taro Brooks. Pamačiusi juodu
kus. Nkima ūmai numetė savo 

J pagalj ir, kaukdama išgasties 
balsu ,pasislėpė medžių viršū
nėse. Ir ką gi galėjo daugiau

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

Visi He laidotuvių direktoriai itnuomuoįa 
automobilius įvairiem* reikalam*
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